Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/05/2024 - 16:25 5912/2024/AO

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 41/2024-L, DE 3 DE
MAIO DE 2024, DE AUTORIA DOS VEREADORES THIAGO VIEIRA NUNES

E CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO

BIOGRAFIA DE VICENTE DA SILVA CARNEIRO

Vicente da Silva Carneiro era são-roquense
natural do bairro de São João Velho, nascido a 27 de janeiro de 1906. Casou-
se cedo com Maria de Lourdes Garcia, casamento do qual nasceram onze
filhos, sete homens e quatro mulheres. Amante da ruralidade, auxiliado por
seus filhos, efetuou atividades locais diversas. Em sua propriedade, existiam
duas olarias, as quais produziam tijolos para toda a região, atendendo inclusive
a cidade de Osasco. Na Prefeitura de São Roque, os tijolos dos “Irmãos
Carneiro”, expostos, decoram a fronte do prédio.

Em sua propriedade, criavam-se também
burros, para tocar a olaria; gado para a produção de leite fresco e queijo, que
serviam família e região. Criavam-se também suínos. Produzia-se, além disso,
gêneros de hortifruti, pomar e vegetais como mandioca, alho, cebola, entre
outros, que forneciam o necessário para as feiras locais.

A família Carneiro, representada por Vicente,
visava o bom convívio com a comunidade local. Empreendiam e ainda faziam
festas homenageando e alegrando adultos e crianças. Atualmente, a família
dedica-se a um clube de tiro ao alvo que oferece treinamento para uma série
de atiradores esportivos e membros das forças públicas. Vicente segue
lembrado por crianças, jovens, adultos e idosos como um sujeito que deixou
gravado seu nome na história da região.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES e
CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO, por intermédio do Protocolo nº CETSR
03/05/2024 - 16:25 5912/2024, de 3 de maio de 2024, apresenta ao Egrégio
Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/05/2024 - 16:25 5912/2024/AO

2

PROJETO DE LEI Nº 41/2024-L
De 3 de maio de 2024.

Denomina “Travessa Vicente da Silva
Carneiro” via pertencente ao distrito de São
João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Travessa Vicente da
Silva Carneiro” a via com início na Rua João Matheus de Barros e término em
propriedade particular, pertencente ao distrito de São João Novo.

Parágrafo único. A via de que trata o ‘caput’
conta com 226,00 m de extensão por 6,00 m de largura.

Art. 2º Integra esta Lei o croqui anexo.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 3 de maio de 2024.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

a

Ceiyuas

SMIEISOosapuona

fora1aWaR$

ao
ê$Ogs

Bs

tg

Ê

(ONVX)saçõem-rov.

1sejgjoo321ojoediut

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/05/2024 - 16:25 5912/2024/AO

3

CROQUI – ANEXO À LEI Nº X.XXX/2024
(PROJETO DE LEI Nº 41/2024-L)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S56875B691JK8638
		2024-05-09T16:45:39-0300

		2024-05-09T16:45:39-0300

		2024-05-09T16:45:39-0300

		2024-05-09T16:46:22-0300

		2024-05-09T16:46:22-0300

		2024-05-09T16:46:22-0300